2. La rubrique manque dans le manuscrit; elle est rétablie ici d'après la pièce 155.

3. Cette pièce est nécessairement antérieure au 10 avril, puisque le 10 avril est la date de la première des deux expéditions du traité de Paris, intitulées au nom de Raymond VII, que fournit le *Registre* de Grégoire IX (*infra*, n^o 4783).

4. La pièce à laquelle nous renvoyons ici, est un acte de Raymond VII, daté de janvier 1229, — c'est-à-dire antérieur de trois mois au document que nous publions, — par lequel le comte de Toulouse fait connaître « universis presentibus litteras inspecuris », qu'il consent à la paix négociée en son nom par l'abbé de Grandselve, son mandataire et représentant auprès du cardinal Romain, légat du Saint-Siège, et auprès du roi de France

(cf. l'acte de Raymond VII, du 10 décembre 1228, qui précède immédiatement celui de janvier 1229 dans l'*Histoire générale de Languedoc*, sous le numéro CLXXXIII, 1). Cet acte du mois de janvier 1229 contient les articles préliminaires de la paix qui devait se conclure définitivement le 12 avril suivant, et a, par conséquent, un rapport étroit avec le document que nous publions ici. Toutefois, les différences entre les deux pièces sont assez notables; la seconde en date contient 15 articles de plus que la première. Les articles de l'acte préliminaire de janvier 1229 n'ayant pas été numérotés par les éditeurs de l'*Histoire générale de Languedoc*, nous n'avons pu établir entre les deux documents de janvier et d'avril une correspondance rigoureuse; voici du moins les principales constatations auxquelles nous conduit la comparaison des deux textes.

Les §§ 1 à 9 de l'acte d'avril 1229, articles cependant d'une importance capitale, n'ont pas leurs correspondants dans l'acte de janvier.

Les §§ 10 et 11 du second en date de ces documents, celui d'avril, se présentent, dans celui de janvier, sous une forme très différente et beaucoup plus développée, que voici : « Totum episcopatum Tholosae, excepta terra Marescalli, quae remanebit ex parte domini regis Franciae, dimittit idem dominus rex nobis tali modo et tali conditione, quod nos ad praesens trademus domino regi filiam nostram maritandam uni de fratribus suis, si Ecclesiae dispensaverit, et nos a domino legato fuerimus absoluti usque ad Pascha proximo futurum, ita quod filia nostra habeat totum episcopatum Tholosae post mortem nostram, sive habuerimus alios filios sive non. Si autem filia nostra moreretur antequam nos, et filios vel filias haberet frater domini regis ex ea, habebit totum ipsum episcopatum, sive habuerimus filios vel filias sive non, post mortem nostram. — Item, si filia nostra moreretur et non haberemus filios vel filias de legitimo matrimonio procreatos, nihilominus Tholosa cum toto episcopatu Tholosano reverteretur ad dominum regem vel fratrem ejus, si dominus rex voluerit, post mortem nostram. Si autem decesserimus sine filijs de legitimo matrimonio procreatis, etiam alia terra remanebit filiae nostrae praedictae. Si autem filia nostra praedicta moreretur antequam nos sine liberis, et alios haberemus filios de legitimo matrimonio procreatos, ad eos episcopatum Tholosanum devolveretur » (*Histoire générale de Languedoc*, première édition, t. III, *Preuves*, col. 327; nouv. édit., t. VIII, col. 879-880). Ces articles ont été, dans l'acte d'avril 1229 et dans le traité définitif, profondément remaniés, quant à la forme et quant au fond. En aucun cas, Toulouse avec son diocèse, d'après le traité de Paris, ne devait revenir aux descendants de Raymond VII, si ce n'est à sa fille Jeanne, future belle-sœur du roi de France par son mariage avec Alfonso, comte de Poitiers.